
 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ  

 

 

03.06.2021                                             № 173 

 

 

Об утверждении результатов  

публичных слушаний по проекту  

Решения Городской Думы города Таганрога  

«О целесообразности изменения границ   

муниципального образования  

«Город Таганрог»  

 

 

В соответствии с Решением Городской Думы города Таганрога от 27.12.2012 № 515                  

«Об утверждении Положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний в 

городе Таганроге», Городская Дума города Таганрога 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Утвердить результаты публичных слушаний по проекту Решения Городской Думы 

города Таганрога «О целесообразности изменения границ муниципального образования                 

«Город Таганрог» (приложение). 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному 

опубликованию. 

3. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить 

официальное опубликование настоящего Решения. 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы - главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы –  

глава города Таганрога                           И. Титаренко 
  



2 

 

Приложение 

к Решению Городской Думы  

от 03.06.2021 № 173 

 

Результаты публичных слушаний  

по проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О целесообразности изменения границ  

муниципального образования «Город Таганрог»  

 

 

№ 

 

Предложения и замечания 

Решение, 

принятое по 

данному 

предложению 

 

Мотивированное обоснование принятого решения, ссылка на 

закон 

 

1) Борисенко В.И. – житель города Таганрога: 

1. В виду допущенной исторической ошибки, а 

именно, передачи территории между заливом и 

лиманом из под юридического, 

административного права города в пользу 

Неклиновского района желательно вернуться к 

вопросу исправления положения на настоящее 

время, когда приходится делить территорию для 

развития города. 

Предлагаю, согласно законам: 131-ФЗ от 

06.10.2003 и № 483-ЗС  от 19.05.2006 провести 

референдум по объединению муниципальных 

образований, это даст также дополнительные 

выгоды. 

Не подлежит 

учету в 

проекте 

Решения 

Согласно части 5 статьи 24 Федерального закона                                             

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» голосование по вопросам 

изменения границ муниципального образования, преобразования 

муниципального образования назначается представительным органом 

муниципального образования и проводится в порядке, установленном 

федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом 

субъекта Российской Федерации для проведения местного 

референдума, с учетом особенностей, установленных настоящим 

Федеральным законом 

В соответствии со статьей 14 Федерального закона                                          

от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» 

инициатива проведения референдума в Российской Федерации 

принадлежит гражданам Российской Федерации, имеющим право на 

участие в референдуме. 

Согласно статье 36 Федерального закона № 67-ФЗ каждый гражданин 

Российской Федерации или группа граждан, имеющие право на 

участие в соответствующем референдуме, вправе образовать 

инициативную группу по проведению референдума в количестве не 

менее 20 человек, имеющих право на участие в референдуме, для 

consultantplus://offline/ref=5051E8749101EB9FE258146FF0A5275E9C14BC8088A964304A1AB719F78CA24806E787C697B715050655852043134174AB08C2B35E7AA0CFd208N
consultantplus://offline/ref=5051E8749101EB9FE258146FF0A5275E9C1BBD848FA364304A1AB719F78CA24806E787C697B716020755852043134174AB08C2B35E7AA0CFd208N
consultantplus://offline/ref=5051E8749101EB9FE258146FF0A5275E9C1BBD848FA364304A1AB719F78CA24806E787C697B716020755852043134174AB08C2B35E7AA0CFd208N


3 

 

выдвижения инициативы проведения референдума субъекта 

Российской Федерации. 

Рассматриваемый на публичных слушаниях проект разработан в целях 

корректировки и конкретизации существующей границы 

муниципального образования «Город Таганрог» для последующей 

постановки такой границы на учет в ЕГРН, таким образом, 

поступившее предложение не подлежит включению в данный проект. 

 

Публичные слушания проведены 27 мая 2021 года в 17 часов в Центральной городской публичной библиотеке им. А.П. Чехова, 

расположенной по адресу: город Таганрог, ул. Греческая, 105, на заседании постоянной комиссии Городской Думы города Таганрога по 

местному самоуправлению по инициативе Городской Думы города Таганрога. 

Публичные слушания проводились по проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О целесообразности изменения границ  

муниципального образования «Город Таганрог». Данный проект Решения опубликован в газете «Таганрогская правда» 19 мая 2021 года 

(выпуск № 58).  

Публичные слушания были назначены Решением Городской Думы города Таганрога от 19.05.2021 № 170.  

В публичных слушаниях принял участие 18 человек.  

После проведения публичных слушаний поступило 1 предложение от 1 участника публичных слушаний, не подлежащее учету в 

указанном проекте.  

По итогам рассмотрения предложений граждан доработка проекта Решения Городской Думы города Таганрога «О целесообразности 

изменения границ муниципального образования  «Город Таганрог» не требуется. 


